[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 1 октября 2019 года
	№ 804

О внесении изменений в приложение к постановлению

администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1048
В соответствии с постановлением администрации Белоярского района от                           3 сентября 2018 года № 776 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ Белоярского района» п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в приложение «Муниципальная программа Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2019 – 2024 годы» (далее – Программа) к постановлению администрации Белоярского района от 31 октября 2018 года № 1048 «Об утверждении муниципальной программы Белоярского района «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2019 – 2024 годы» следующие изменения:

1) таблицу 3 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями» Программы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) таблицу 5 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования» Программы изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района Ващука В.А.
	Исполняющий обязанности главы Белоярского района
	А.В.Ойнец

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

 к постановлению администрации

 Белоярского района

от 1 октября 2019 года № 804
И З М Е Н Е Н И Я,

 вносимые в таблицу 3 муниципальной программы
 «Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2019-2024 годы»

  «Таблица 3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, их связь с целевыми показателями

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Расчет значения целевого показателя

	1
	2
	3
	4

	Цель 1 «Повышение роли малого и среднего предпринимательства в экономике Белоярского района»

	Цель 2 «Обеспечение благоприятного инвестиционного климата на территории Белоярского района»

	Цель 3 «Содействие туристской деятельности и создание благоприятных условий для ее развития на территории Белоярского района»

	Задача 1 «Мониторинг и формирование благоприятного общественного мнения о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Задача 2 «Обеспечение доступности финансовой, образовательной и информационно-консультационной поддержки для субъектов малого и среднего предпринимательства»

	Задача 3 «Совершенствование механизмов поддержки предпринимательства»

	Задача 4 «Поддержка развития предпринимательства в сфере туризма»

	1
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

	Показатель определяется в соответствии с фактическими данными, предоставляемыми Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 8 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на конец отчетного периода.

Показатель рассчитывается как отношение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц) к среднегодовой численности постоянного населения отчетного года (человек), умноженное на 10000.

Среднегодовая численность постоянного населения представляется в соответствии с данными органов Федеральной службы государственной статистики.

Показатель рассчитывается как отношение среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий к среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, умноженное на 100%. Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий представляется на основании данных органов Федеральной налоговой службы. Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий представляется на основании данных органов Федеральной службы государственной статистики.

	1.1
	Субсидии по содержанию авторечвокзала

	1.2
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим регулярные автомобильные перевозки

	1.3
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере внутреннего водного пассажирского транспорта

	1.4
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере переработки рыбы

	1.5
	Популяризация предпринимательства на территории Белоярского района
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения

Количество мероприятий, организованных для субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, желающих начать предпринимательскую деятельность
Количество физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), вовлеченных в реализацию мероприятий

	Показатель рассчитывается как отношение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц) к среднегодовой численности постоянного населения отчетного года (человек) умноженное на 10000. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства представляется в соответствии с Единым реестром субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы. Среднегодовая численность постоянного населения представляется в соответствии с данными органов Федеральной службы государственной статистики.

Показатель определяется по фактическому значению количества проведенных мероприятий за отчетный период.

Показатель определяется по фактическому значению количества проведенных мероприятий и лиц, участвующих в них за отчетный период

	2
	Федеральный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию»
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства

Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения

Доля среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий в среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций

Количество начинающих предпринимателей, получивших финансовую поддержку
	Показатель определяется в соответствии с фактическими данными, предоставляемыми Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы России № 8 по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре на конец отчетного периода.

Показатель рассчитывается как отношение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц) к среднегодовой численности постоянного населения отчетного года (человек), умноженное на 10000.

Среднегодовая численность постоянного населения представляется в соответствии с данными органов Федеральной службы государственной статистики.

Показатель рассчитывается как отношение среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) малых и средних предприятий к среднесписочной численности работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций, умноженное на 100%. Среднесписочная численность работников малых и средних предприятий представляется на основании данных органов Федеральной налоговой службы. Среднесписочная численность работников крупных и средних предприятий представляется на основании данных органов Федеральной службы государственной статистики.

Фактическое значение количества начинающих предпринимателей, получивших финансовую поддержку за отчетный период.

	2.1
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально - значимые виды деятельности на территории Белоярского района и (или) деятельность в социальной сфере

	2.1.1
	Возмещение части затрат на аренду (субаренду) нежилых помещений

	2.1.2
	Возмещение части затрат по обязательной и добровольной сертификации (декларированию) продукции (в том числе продовольственного сырья) местных товаропроизводителей

	2.1.3
	Возмещение части затрат, связанных со специальной оценкой условий труда

	2.1.4
	Возмещение части затрат по приобретению оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов

	2.1.5
	Возмещение части затрат на приобретение сырья, расходных материалов и инструментов, необходимых для производства продукции и изделий народных художественных промыслов и ремесел

	2.1.6
	Возмещение части затрат, связанных с созданием и (или) развитием:

- центров времяпрепровождения детей, в том числе групп кратковременного пребывания детей;

- дошкольных образовательных центров

	2.2
	Финансовая поддержка начинающих предпринимателей

	2.2.1
	Возмещение части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности:

- по государственной регистрации юридического лица и индивидуального предпринимателя;

- на аренду (субаренду) нежилых помещений;

- на оплату коммунальных услуг нежилых помещений;

- на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника, мебель);

- на приобретение инвентаря (производственного
назначения);

- расходы на рекламу;

- выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);

- на ремонтные работы нежилых помещений.

	2.3
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции) на территории Белоярского района

	2.3.1
	Возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителям по доставке кормов

	2.3.2
	Возмещение части затрат по доставке муки субъектам, осуществляющим деятельность по производству и реализации населению хлеба и хлебобулочных изделий

	3
	Федеральный проект

«Популяризация предпринимательства»
	Число субъектов малого и среднего предпринимательства в расчете на 10 тысяч человек населения

Количество мероприятий, организованных для субъектов малого и среднего предпринимательства и лиц, желающих начать предпринимательскую деятельность
Количество физических лиц в возрасте до 30 лет (включительно), вовлеченных в реализацию мероприятий

	Показатель рассчитывается как отношение количества субъектов малого и среднего предпринимательства (единиц) к среднегодовой численности постоянного населения отчетного года (человек) умноженное на 10000. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства представляется в соответствии с Единым реестром субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы. Среднегодовая численность постоянного населения представляется в соответствии с данными органов Федеральной службы государственной статистики.

Показатель определяется по фактическому значению количества проведенных мероприятий за отчетный период.

Показатель определяется по фактическому значению количества проведенных мероприятий и лиц, участвующих в них за отчетный период

	3.1
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.1
	Организация мониторинга деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.2
	Организация мероприятий по информационно-консультационной поддержке, популяризации и пропаганде предпринимательской деятельности:

- организация муниципальных выставок, выставок-ярмарок, выставок-форумов, бизнес-выставок;

- организация участия субъектов в межмуниципальных, региональных и межрегиональных выставках-ярмарках, выставках, форумах и конгрессных мероприятий;

- организация конкурсных и иных мероприятий (круглые столы, деловые встречи, семинары, семинары-совещания, слеты, мастер-классы и т.д.), в целях популяризации и создания положительного мнения о предпринимательской деятельности, повышение информированности граждан и субъектов МСП о возможностях для развития бизнеса и о существующих мерах поддержки;

- изготовление (приобретение) продукции, способствующей повышению информированности граждан и субъектов о возможностях для развития бизнеса и о существующих мерах и программах поддержки (брошюры, буклеты, лифлеты, листовки, информационные растяжки, баннеры, информационные сборники, ролл-аппа, презентационные материалы, видеоролики, видеосюжеты, информационные стенды и др.)

	3.2
	Развитие инновационного и молодежного предпринимательства

	3.2.1
	Организация мероприятий, направленных на вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность:

 - организация конкурсных и иных мероприятий (круглые столы, встречи, семинары, слеты, съезды, фестивали, турниры и др.) в целях вовлечения молодежи в предпринимательскую деятельность;

- изготовление (приобретение) продукции, способствующей вовлечению молодежи в предпринимательскую деятельность (брошюр, буклетов, лифлетов, листовок, презентационных материалов, видеороликов, видеосюжетов, информационных стендов и др.)

»
ПРИЛОЖЕНИЕ 2
 к постановлению администрации

 Белоярского района

от 1 октября 2019 года № 804
И З М Е Н Е Н И Я,

 вносимые в таблицу 5 муниципальной программы
«Развитие малого и среднего предпринимательства и туризма в Белоярском районе на 2019-2024 годы»

«Таблица 5

Перечень основных мероприятий муниципальной программы, объемы и источники их финансирования

	Номер основного меро            приятия
	Наименование основных мероприятий муниципальной программы (их связь с целевыми показателями муниципальной программы)
	Ответственный исполнитель, соисполнитель муниципальной программы
	Источники финансирования
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1
	Содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Белоярском районе (1-4, 6)
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	25 352,3
	4 545,3
	4 057,8
	4 187,3
	4 187,3
	4 187,3
	4 187,3

	1.1
	Субсидии по содержанию авторечвокзала
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	19832,3
	3 125,3
	3237,8
	3367,3
	3367,3
	3367,3
	3367,3

	1.2
	Предоставление субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим регулярные автомобильные перевозки
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	3 120,0
	520,0
	520,0
	520,0
	520,0
	520,0
	520,0

	1.3
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих деятельность в сфере внутреннего водного пассажирского транспорта
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	1 800,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0
	300,0

	1.4
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность в сфере переработки рыбы
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	233,6
	233,6
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Популяризация предпринимательства на территории Белоярского района
	ОРПиПР
	бюджет Белоярского района
	366,4
	366,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2
	Федеральный проект «Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, в том числе к льготному финансированию» (1, 2, 3, 5)
	ОРПиПР
	Всего:
	26 665,1
	4 806,6
	4 371,7
	4 371,7
	4 371,7
	4 371,7
	4 371,7

	бюджет автономного округа
	24 532,1
	4 422,1
	4 022,0
	4 022,0
	4 022,0
	4 022,0
	4 022,0

	бюджет Белоярского района
	2 133,0
	384,5
	349,7
	349,7
	349,7
	349,7
	349,7

	2.1
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих социально - значимые виды деятельности на территории Белоярского района и деятельность в социальной сфере (1,2,3)
	ОРПиПР
	Всего:
	17 765,1
	3 706,6
	2 811,7
	2 811,7
	2 811,7
	2 811,7
	2 811,7

	бюджет автономного округа
	16 344,1
	3 410,1
	2 586,8
	2 586,8
	2 586,8
	2 586,8
	2 586,8

	бюджет Белоярского района
	1 421,0
	296,5
	224,9
	224,9
	224,9
	224,9
	224,9

	2.2
	Финансовая поддержка начинающих предпринимателей (1, 2, 3, 5)
	ОРПиПР
	Всего:
	4 000,0
	700,0
	660,0
	660,0
	660,0
	660,0
	660,0

	бюджет автономного округа
	3 680,0
	644,0
	607,2
	607,2
	607,2
	607,2
	607,2

	бюджет Белоярского района
	320,0
	56,0
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8
	52,8

	2.3
	Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих деятельность в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностей с ограниченными сроками завоза грузов (продукции) на территории Белоярского района (1,2,3)
	ОРПиПР
	Всего:
	4 900,0
	400,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0
	900,0

	бюджет автономного округа
	4 508,0
	368,0
	828,0
	828,0
	828,0
	828,0
	828,0

	бюджет Белоярского района
	392,0
	32,0
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0
	72,0

	3
	Федеральный проект «Популяризация предпринимательства" (2, 4, 6)
	ОРПиПР
	Всего:
	3 450,0
	575,0
	575,0
	575,0
	575,0
	575,0
	575,0

	бюджет автономного округа
	3 174,0
	529,0
	529,0
	529,0
	529,0
	529,0
	529,0

	бюджет Белоярского района
	276,0
	46,0
	46,0
	46,0
	46,0
	46,0
	46,0

	3.1
	Создание условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства (2, 4, 6)
	ОРПиПР
	Всего:
	2 850,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0
	475,0

	бюджет автономного округа
	2 622,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0
	437,0

	бюджет Белоярского района
	228,0
	38,0
	38,0
	38,0
	38,0
	38,0
	38,0

	3.2.
	Развитие инновационного и молодежного предпринимательства (2, 6)
	ОРПиПР
	Всего:
	600,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	бюджет автономного округа
	552,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0
	92,0

	бюджет Белоярского района
	48,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0
	8,0

	Итого по программе
	Всего
	55 467,4
	9 926,9
	9 004,5
	9 134,0
	9 134,0
	9 134,0
	9 134,0

	бюджет автономного округа
	27 706,1
	4 951,1
	4 551,0
	4 551,0
	4 551,0
	4 551,0
	4 551,0

	бюджет Белоярского района
	27 761,3
	4 975,8
	4 453,5
	4 583,0
	4 583,0
	4 583,0
	4 583,0

».